tempo non ci si rassegna all'idea che "jeder Leser macht sich hier sein eigenes Bild" (LEHMANN, *Echte und falsche Bilder*, p. 113), si può forse ipotizzare che la raffigurazione immaginata dall'autore ritraesse Gesù da solo, magari contrassegnato alla gammadia Γ e associato al pinnacolo del tempio. L'immagine del pinnacolo, lo ricordiamo, trova posto anche in un pannello verticale della Lipsanoteca di Brescia (BROWN TKACZ, *The Key*, p. 241) e compare anche in uno degli affreschi - quello che rappresenta la guarigione dei lebbrosi - della navata di S. Giorgio in Oberzell-Reichenau, di età ottoniana ma probabilmente rifacentesi ad un modello più antico (BAER - KRAUS, *Die Wandgemälde in der S. Georgskirche*, p. 9-10; tav. VI).

**XXXII.** Prudenzio dà inizio alla lunga sezione dedicata ai miracoli di Cristo, che si protrarrà fino al *titulus* XXXVIII. Il poeta colloca l'episodio al primo posto, ma non afferma esplicitamente la primazia del miracolo di Cana, al contrario di PS. CLAUD. *carm. min. app.* 21, 6 (*quo primum facto se probat esse deum*) e RUST. HELP. *hist. testam.* 58 (*virtutum exordia*). Il tetrastico, l'ottavo della serie neotestamentaria, corrisponde a quello dedicato alla chiamata di Mosè sull'Horeb; pur ritenendo implausibile una corrispondenza meccanica, 1:1, fra i tetrastici delle due serie, è vero che "beide Szenen leiten die öffentliche Karriere ihrer Helden ein" (DAVIS-WEYER, *Komposition und Szenenwahl*, p. 25). L'episodio, trattato dall'autore anche in *cath.* 9, 28-30, è come noto narrato solo in Gv. 2, 1-11 (<sup>1</sup>*Et tertia die nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae et fuit illic mater Iesum.* <sup>2</sup>*Fuit autem Iesus vocitus et discipuli eius ad nuptias.* <sup>3</sup>*Et factum est per multam turbam vocitorum vinum consummari mater autem Iesum dixit ad eum vinum non habent fili.* <sup>4</sup>*Et respondens Iesus dixit quid mihi et tibi mulier nondum venit hora mea.* <sup>5</sup>**Ministris** *mater Iesum dixit illis quid vobis dixerit Iesus facite.* <sup>6</sup>*Fuerunt autem illic hydriae lapideae sex secundum purificationem Iudaeorum capientes singulae metretas binas vel ternas.* <sup>7</sup>*Et Iesus vocitis ad se ministris dixit illis implete hydrias aquam, et impleverunt eas usque ad summum.* <sup>8</sup>*Et ait illis haurite et date archetriclino et fecerunt sicut dixit eis Iesus.* <sup>9</sup>*Quomodo autem gustavit archetriclinus aquam vinum factum non intellegebat unde esset ministri autem sciebant qui aurierant aquam quae vinum factum est vocavit autem sponsum archetriclinus* <sup>10</sup>*Et ait illi omnis homo vinum bonum primo ponit et cum inebriati fuerint id quod deterius tu autem servasti melius vinum usque in hanc horam.* <sup>11</sup>**Initium signorum** *fecit Iesus in Cana Galilaeae et manifestavit gloriam suam et crediderunt in eum discipuli eius*<sup>70</sup>).